e) Per vnum vel alterum annum ſuperſtite, vt videtur, Pa-
rente. Is enim ſedecim annis ſec. 2 Reg. 16, I regnauit. Ho-
ſeas autem anno eiusdem duodecimo rexIſraelis factus eſt c. 17, 1,

cuius vero tertius cum Hiskiæ primo, ſeptimus cum Hiskiæ
quarto anno copulatur 2 Reg, 18, I. 9. Alii tamen c. 17, 1. duo-
decimum Ahazi annum fimitum, c. 18. 1. tertium Hoſeæ com-
pletum, eſle intelligendum putant, vitimo Ahazi anno cum
primo Hiskiæ incipiente.

Adminiſter ſcelerum Ahazi profanationis legitimo-rum ſacrorum fuit ipſe illius temporis Poutifex Iudæorum ma-

ximus, Vrias (idem fortaſſis, qui Amarias, i1Par. 5, 379. vt
coniicit Gruenenbergius in notis ad tab. VI. geneul. ſacr.) pes-
ſima in Deum fide, contra expreſſam eius legem, Regi in
omnibus ad nutum obſequi paratus, 2 Reg. 16, Io- I6. Succes-
ſiiſe illi in Pontificatu Neriam, tradunt Ioſeph. A.Iud. lib. io. c. i.

Hebræi in Seder Olam minori p. m. io5. edit Meyeri. Forte
hic idem eſt cumæxzaria, qui vt Pontifex tempore Hiskiæ, a Par.

31, Io. I4. laudatur. g8) Vi-

g5 Vide verba textus2 Par. 28, 5-8. Ideo DOMINVS De-
us ipſius (a quo impie defecerat Ahazus) rradidit eum in ma-
num regis Syrorum, qui percuſſerunt eum, captiuos ex eius
populo fecerunt longe plurimos, eosque Damaſtum abduxerunt:
immo etiam in manum regis Ifraelis traditus æſt, qui magna eum
clade adflixit. Occidit enim Pekah, Remaliæ filius, vno die in
Iuda centum viginti millia virorum, qui omnes fortes fuerant
aut renui milites: idque propterea, quod deſeruiſſent Iehouam,
Deum patrum ſuorum (Hebr. 50m2ZN bN mim rx Daa
Errat igitur ex neglectu particulæ ?N in conſtructione
verſione ſua Clericus: quum eos Iehoua, Deus maiorum illo-
rum, deſeruiſſet.) Occidit etiam Zichri, fortis Ephraimita, Moa-
ſeiam, Regis filium, Arikamum magiſtrum palatii, item
Eltanam, ſecundum a rege. Quin etiam Ifraelitæ de fratribus
suis captiua abduxerunt ducenta millia mulierum, puerorum
ac puellarum, multamque prædam ab illis rupuerunt, Sama-
riam deportarunt &c. Inſuper ſec. 2 Par. 28, 17-20. Idumæi et-
iamvenerunt, multosque occiderunt in Iuda, captiuos abduxe-

runt. Philiſtæi quoque excurſus fecerunt per vrbes planitiei me-
ridianæ portis ludæ, ceperunt Beth- ſthemeſch, Aiialon, Gede-
roth Socho, item Thimmam Gimæon, villas earum: ibi-

que hatitarupt. Pepreſſt enim Iehouò Iudam, propter Abazum,
regem Ifraelis; quod peccandi licentiam feciſſet in luda,& grauis-

ſime peccaſſet contra DOMINVM. Tandem venit etiam ad eum
ſ inuitatus) Thilgat Pilneſer, Rex Aſſyriorum; anguſtias illi
focit, neque firmauit eum Adde de turbatis ſacris verba His-
kiæ ad Leuitas 2 Par. 29, 6. 7. Sordes, aut immunditiem idolola-
tricam, e ſunctuario eiicite. Peccorunt enim parentes noſiri, fe-
cerunt, quodmalum eſt in oculis Iehouæ Dei noſtri, deſeruerunt
eum: auerterunt enim faciem ſuam ab habitaculo Iehouæ,eique cer-

uicem obuerterunt. Clouſerunt etiam fores veſtibuli, ſeu porticus,
extinxerunt lucernas, ſuffitum non adoleuerunt: nec holo-

cauſta in ſanctuario Dei Iſraelis obtulerunt. Vide etiam æ Reg.iò,

Io-18, 2 Par. a3, 22-25. ne plura heic adferamus.
B s. II.
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1 (o)s l.Magno tamen is animo h) inſigni in Deum pietate,
fiducia ac fide, i) quum probe intelligeret, regnum Iſraelis

ludæ propter idololatriam impietatem vaſtatum eſſe æ)
pulcherrimum regnandi auſpicium a reformationis opere I)fe-
cit: dum non ſolum nihil cunctatus, inter Iudæos primo anno,

primo illius menſe, immo primo quoque die, coll. 2. Par.
29, 3.17. verum Dei cultum per edicta publica renouauit;
Iemplum DOMINI, impie a parente occluſum, reſerauit,
m) fœdisque ſuperſtitionibus contaminatum, per conuoca-
tos, verbo diuino excitatos Leuitas ac Sacerdotes n) re-
purgauit2 Par. 29, i2- i5. legitima vero ſacra ſacrificia o)
inſtaurauit, ibid v. 20-35. idola autem excelſa, ꝓ) lucos
ſtatuas, quin ipſum etiam æneum ſerpentem diuino iuſſu
quondam factum, indeque a Moſis vsque temporibus ſerua-
tum, ſed ſuperſtitioſe tandem cultum, 4) animoſe confre-
git:7?) deinde Vrbem ab idololatriæ inquinamentis repur-
gauit; 5) Paſcha autem ſecundo menſe celebrauit, æ) reli-
qua, ad ſacrum cultum, ſacerdotum ac Leuitarum ſuſten-
tationem, neceſſaria ordinauit; u) ſed etiam vniuerſos Iſrae-
litas, Hoſeæ regi ſubiectos, ad eandem pietatem y) per
litteras, amoris in ipſos, pietatis in DEVM pleniſſimas,
7) inuitauit; nec paucos eorum, quæ DEI virtus ac gratia
erat, ridentibus licet in ſuam perniciem contemtoribus, ad
legitima patria ſacra reduxit; a) adeoque veram religio-
nem Dei cultum, quæ priſtinam ſuam a Deo præſcri-
ptam formam ſub Parente plane amiſerant, feliciter inſtau-
rauit, nec ſine optato ſucceſſu ad verbi diuini normam e-
mendauit.

h) Neſcio, quid magni alioquin ingenii virum, Hug.
Groti m mouerit, cur is ad 2 Reg. 18 I. adnotaret: Vir ſune
bunus Hiskias, ſed ingenio timidiore, cetera. Neque enim per
totam Hiskiæ hiſftoriam quidquam deprehendimus, quod ti-

midi-

(n)midioris ingenii indolem referat. Quin potius per naturam ani-
mo ſuo ambitioſior plus iuſto audacior videri poterat, ſi de
actionibus eius ex humanis tantum reſpectibus iudicare quis
vellett. Diuinæ tamen omnino virtuti heroicæ ipſius fidei,
(qua vix ſimilem habuit inter prædeceſſores, ſucceſſores re-
ges Iudæorum2 Reg. 18, 5-7. quam hoſtes non ſine admiratio-
ne ei exprobrauerunt, ibid. v. 19.) tribuendum eſſe, putamus,
quod difficillimis temporibus reformationem diuini cultus in-
trepido animo ſuſcepit, in deſperatiſſimis ſuis, vt videban-
tur, rebus, ipſe non tantum fiducia in Deum perdurauit, ſed